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Bursanın Tarihi Mahalleleri ı Dini ve Sosyal Yapılar 
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Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri 

Çelebi Me h med (1413-1421) döneminde Bursa şehri 
planlı bir şekilde doğu kesimine doğru genişlemiş, cami, 
tü rbe, hamam, medrese ve imaret gibi yapıla r Gökdere'nin 
doğusuna inşa ed ilm i ş l erdir. Çelebi Mehmed külliyesi 
için yine Gökdere'nin doğusunu seçerek bir yükseltiye 
oturtmuştur. Bu seçim aynı zamanda geleneksel stratejiye 
bağlı kalarak eskiden beri süregelen bi r düşüncenin devamı 
nitel iğinded i r. Amaç külliyenin etrafında yeni yer leşim 
alanının oluşumunu ve şehrin genişlemesini sağlamaktır. 

Çelebi Mehmed, cami/zaviye, türbe, imaret ve 
medresesinden oluşan külliyesini günümüzde "Yeşil" ad ıyla 
anılan mahallede, Yıldırım'dan daha yüksekçe platonun 
üzerine yaptırmıştır. Mimar Hacı ivaz Paşa tarafından 
1419-21 tarihleri aras ı nda i nşa edilen ve 1424'te ll. Murad 
döneminde tamamlanan Yeşil Külliyesi, mimari ve bezerne 
zenginliğinin yanında dönemin ekonomik, siyasi ve kültürel 
yap ı s ı nı da yansıtmaktad ır. Yeşil Külliye yapıları aynı zamanda 
Fetret devri sonras ı Osman lı Devletin in gücünün bir ifadesi 
şeklinde yorumlanmaktadır. 1402 Ankara Savaşı'nda 
Bayezid'in Timur karşısındaki yenilgisi Osmanlıda bir kargaşa 
dönemi başlatmışt ı . Timur ve orduların ın yaklaş ı k sekiz ay 
süren işga linden sonra Anadolu'yu terk etmesini izleyen 
ilk on yıl Bayezid'in oğulları arasındaki taht kavgaları ile 
geçmiş ve nihayet ı. Mehmed'in gücü tek elde toplaması 
ile kargaşa son bu l muştu. Bu Osmanlı Devleti'n in adeta 
ikinci kuruluşuydu ve ı. Mehmed bu dönemin günümüze 
kadar yansıyan gösterişli bir simgesi olarak Yeşil Külliyeyi 
inşa ettiriyordu. Büyük bir yenilgi ve arkasından gelen 
karan l ı k döneme rağmen Anadolu ile Semerkant arasında 
kurulan kültürel bağlantının oluştuğu ve beraberinde bazı 
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gel i şmeler i de getirdiği yadsınmaz bir gerçek o l malıd ır. 

Yeşil Külliyesi bünyesinde, caminin batısında bulunan ve 
günümüzde Türk islam Eserleri Müzesi olarak kullanılan 1419 
tarihli Yeş i l Medrese plan o larak Anadolu Selçu klu ların ı n açık 
aviulu medreselerinin bir devamı niteliğindedir. Medrese, 
kare planlı bir avlu etrafında sıralanan bir ana eyvani 
dershane ile iki yan eyvan, 13 hücre/öğrenc i odası ve bir 
tuva letten o l uşur. inşa malzemesi taş ve tuğladır. Aç ı k 
avlulu, dört eyvanlı medrese tipinin uygulandığı yapıda, 
ortada mermer havuz bulunan avlunun güneyi ne, dışa kare 
biçiminde ç ı kıntı yapan dershane eyvanı; kuzeyine gir i ş 

eyvanı; doğu ve bat ıda ise hücrelerin arasına birer küçük 
yan eyvan yerleştirilmiştir. Sivri kemerli, dershane eyvanının 
üstünde üçgen kuşak geçişli bir kubbe bulunurken; yan 
hücreler ayna l ı tonoz, sivri kemerli giriş eyva nı ise çapraz 
tonoz örtü lüdür. 

Medresenin avlusu ana eyvanın bulunduğu güney 
bölüm d ış ı nda üç yönden revakla çevri lid ir. Sivri olan 
revak kemerleri, devşirme sütunların ı n üzerine oturur ve 
revak birimlerinin çoğunun üzerinde kubbeler bulunur. 
Diğerlerinden daha geniş tutulan yan eyvanlar ile giriş 
eyva nına isabet eden revaklar ise, diliml i kemerleri v~ 
çapraz tonoz örtüleri ile diğerlerinden ayrılarak avludakı 
dört eyvanlı kurgunun algılanmasını kolaylaştırır. 
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Resim 1- Avlu girişi 

E.H. Ayverdi, yapının 30 hücreli ve çift katlı olarak 
tasar landığın ı , Çelebi Mehmed'in ölümüyle yarım kaldığın ı 

öne sürer1• Avlunun kuzeybatı ve kuzeydoğu köşe l er i ndeki 

merdivenler ve çok yüksek yapı lm ış dershane eyvan ı da 

buna işaret eder. 

Cami ve türbenin çini/ taş/ ahşap, kalem işi, alçı, maden 
gibi akla gelebilecek her türlü bezerne tekn iğ i il e baştan 
aşağıya tıpkı bir saray gibi özenle bezenmesi bugüne 
kadar gelebilen tek örnek olarak değerlendirilebilir. Bu tarz 
bir çalışma aynı zamanda dönemin siyasal ve ekonomik 
gücünün bir yansımas ıd ı r. 

Cami, türbe ve medrese olmak üzere her üç yapının 
tüm süsleme dekorunda aynı sanatçı grubunun çalıştığı 

anlaşılmaktadır. Usta isimleri yapıların çeşitli yerlerine 
yazılarak belge lenm i ştir. Erken Osmanlı mimarisinde adı 

bil inen usta sayısı çok azd ı r. Mimarlarla beraber yapıların 
bezernesinde ça l ışan sanatçı veya ustalar genellikle anonim 
olarak kalm ı ştır. Bir yapı grubunun bütün süslemesinden 
sorumlu olarak tanıdığımız tek sanatç ı Ali bin ilyas Ali'd ir. 
Yeşil caminin h ün kar mahfilin in orta bölüme bakan yüzünde 
taş kitabede ad ı geçen Ali bin ilyas Ali, çini, kalem işi, ahşap, 
taş oyma, alçı olmak üzere kü lliyedeki bütün süslemeyi 
idare eden nakkaştır. Nakkaş Ali Timur'un beraberinde 
Semerkant'a götürdüğü sanatçılardan biridir. Anadolu'ya 
döndüğü zaman beraberinde getirdiğ i Tebrizl i ustala rl a 
Çelebi Mehmed'in Yeş il Kül liye süslemelerinde çal ışmıştır2. 

Medresede cami ve türbeye göre süsleme çok azdır. 

Sadece dışta pencere alın l ık l ar ı ve giriş eyvanında, 

içte ise batı eyvanının aynalı tonoz kısmında çini 
bezerne görülmektedir. Sivri kemerli pencere alınl ı kları, 

taşın arasına firuze renkli, baklava, üçgen, kare 
şeklindeki çinilerin kakılmas ı ile hareket lend i ri lmiştir. 

l E.H.Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve D. Sultan Murad Devri 806- 2 Gülru Necipoğlu, "AnaroJia and Orroman Legacy", The Mosque, Thames and 
855 (1403-1451 ff.cilt) (istanbul 1989), 95 Hudson, (londra 1994), 150 
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Bursaının Tari hi Mahalleleri ı Dini ve Sosyal Yapılar 

Resim2- Pencere alınlığı 

Medresenin g i riş kap ı s ı nın üzerinde firuze ve lacive!t 
renkte d ikdörtgen çinilerle düzenlenen bir bezeme 
görü lür. Bunlar Yeşil Türbe mihrabında gördüğümüz çin i 
kompozisyonlar ile ayn ıd ır ve o lası lıkla buradan artan çini ler 
g irişin üzerine rastgele yerleştirilmiştir. 

Batı eyvan ı nın renkli sır tekniğinin uygulandığ ı çını 

kaplı örtüsü medresenin sadeliği ile tezat o l uşturmaktad ır. 

Tonozun ayna kısm ı nda çini mukarnaslı çerçeve içinde 
çok kollu yıld ız oluşturan geometrik bir düzenleme vard ı r . 

Resim 3- Batı eyvaru aynalı tonoz 

Yapının Müze Olarak Kullanımı 

Bursa'da m üze kurulması düşüncesi ilk olarak 1903 yılı nda 

Maarif Müdürü Azmi Beyin gayretleriyle o l uşmuştu. Dönemin 
va lisi olan Reşit Mümtaz Paşa'nın da eski eseriere ve anıtlara 
karş ı ilgisi vardı. Bursa ve civarından toplanan eserlerle müze 
düşüncesi yavaş yavaş biçimlenmeye başlam ı ştı. 1 Eylü l 1904 
tarihinde ise Müze-i Hümayun Müdürü Osman Harndi Bey, 
Bursa Erkek Lisesinin kimya atölyesinde, M üze-i Hümayun'un 
Bursa Şubes i olarak Bursa'daki ilk müzeyi hizmete açmıştı r. 

Müzenin ilk çalışan lar ı bu işi gönüllü olarak yürüten lisenin 
öğretmen l eri ve memurlardır. Osman Harndi Bey tarafından 
görevlendirilen G. Mendel tarafı ndan müzenin bir de 
kataloğu hazırlanmışt ı. 

• 



Resim 4- Müze kitabesi 

Yeş i l Medrese 1930 yıl ında onarılarak bütün eserler Erkek 
Lisesinden buraya getirilmişt i r. Eserlerin teşhir i istanbul 
Müzeleri Müdürü Aziz Ogan'ı n yard ım ıyla yapılmış ve 
medrese müze olarak ziyarete açılmışt ı r. Bu dönemde Islam 
Eserleri ile Arkeolojik, Etnografik eserlerin tamam ı burada 
sergileniyordu. 

1971 yılında Çekirge'deki Kültür Park alanı içerisinde 
yeni bir müze binasının yapılması üzerine arkeolaj ik eserler 
buraya taş ı nmış ve 1972 yı lı nda ayr ı bir Arkeoloj i Müzesi 
açı lm ı ştır. Medrese binası da aynı y ıl onarıma a l ınarak yen i 
bir düzenleme ile 22 Kasım 1975 tarih inde bu defa "Bursa 
Türk Islam Eserleri Müzesi" olarak ziyarete açı lm ı ştır. Mimari 
olarak zaten bir Türk-islam eseri olan medrese, bu tarihten 

günümüze kadar ayn ı nitelikte bir müze olarak hizmet 
vermektedir. 

M üze Teşhiri 

Müzenin bahçe girişinde m üzenin kuru l uş kitabesi vardır. 
Bu kitabede Bursa Müzesinin H.1320 M.1904 tarihinde 
Müze-i Hümayun Şubesi olarak açıldığı yazar. 

Medresenin öğrenci odaları, eyvaniarı ve ana dershanesi 
teşhir a lanı olarak kul llanılmaktad ır. Avlu etrafı na sıra lanan 

hücrelerden g irişin batısındaki ilk mekan Hacivat Karagöz 
Odasıdır. Müzede zengin bir Karagöz koleksiyonu 
bulunmaktadır. 
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Bursaının Tan hi Mahallelerı ı Dini ve Sosyal Yapılar 

Resim 5- Karagöz odası 

Karagöz oyunundaki f igürler deve derisinden yapılmış 
olup kolla rı , ayak l arı, boynu ve bel kısımları hareketlid ir. 
Renklidirler ve bazı yerlerinde delikler vardır. Karagöz ustas ı 

sopasın ı bu deliklerden geçirerek, ışık aracılığı ile figürleri 
perdeye yans ı tır. Müzik bu oyun lara eşlik eder. Bir gölge 
ve hayal oyunudur. Bu odada Mandıra Sefası, Ba lı k Oyunu, 
Salıncak Oyunu, Kanl ı Nigar Oyunu, Hamamda Dayak 
Yeme Oyunu gibi oyunların figürleri sergi lenmektedir. Aynı 

odada 19. yüzyı la tarih lenen Şam iş i ahşap bir de dolap 
bu l unmaktadır. 

Ikinci Oda - islami Sikkeler: Müzede Sasani, erken islam 
dönemine ait Emevi ve Abbasi sikkelerinden Osman lı 

dönemine kadar birçok devlete ait sikken in yer ald ığı çok 
zengin bir koleksiyon bulunmaktad ı r. 

Islam dünyas ı nda sikke kestirrnek hükümdarlığ ın 
göstergesiyd i. Al tı n, gümüş ve bakırdan basılan bu 
sikkeler ait olduk ları dönemin ekonomik, sosya l ve kültürel 
yaşantısın ı yans ıtan önemli belgelerdir. islami sikkede yazı 
ön plandad ı r ancak özel likle Beylikler ve Selçuklu dönemi 
sikkelerinde mühr-ü süleyman, şir-i hurş id, çift başlı kartal, 
bağdaş kura rak oturmuş hükümdar gibi tasvirler de yer a l ır. 

Müzede ayn ı ka l ıpta basılmış iki sikke ön yüzü ve arka 
yüzü yan yana konu larak serg ilen m i ştir. Her sikkenin a ltında 

numaras ı vard ır. Vitrinierin yanında yer alan bilg i levha l a rında 

sikkenin dönemi, darp senesi ve da rp yeri gibi bilgi ler yer a lı r. 

Bat ı Eyvan ı-Seram ikler: Revak duvar ı na bitişik üç 
masa vitrini ve eyvanın ortasındaki vitrinde Selçuklu ve 
Osmanlı dönemine tarihlenen seramikler bulunmaktadı r. 

Birinci vitrinde slip ve sgrafitto tekniğinde seramiklerle 
s ı rsız seramik örnekleri yer a lı r. Müzeye müsadere yoluyla 
gelen iki adet bal ık fıgü rlü Milet tipi tabak desen olarak 
az görülen örneklerdendir. Eyvanın ortas ı nda yer alan 
dört tarafı camlı vitrinde 16. ve 17 .yüzyıllara tarihlenen 
s ı r alt ı tekn iğindeki Haliç tipi, Şam tipi ve Rodos tipi 
olarak grupla nd ırılan iznik seramikleri sergilenmektedir. 
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Resim 6- Seramikler 

Üçüncü vitrinde yine mavi beyaz tipinde izn i k seramikleri 
vard ı r. Osmanlı döneminde öneml i bir çini üretim merkezi 
olan iznik'te istanbul üniversitesi Sanat tarihi Bölümü 
tarafından 1963 yılından günümüze kadar sürdürülmekte 
olan kazılar Osman lı seramikleri konusunda birçok 
bil inmeyeni aydınlatmıştır. 

Üçüncü ve dördüncü Odalar- Dergah Odaları: Cami leröen 
ayr ı bir yerde olan dergahların içinde mescit, sema meydan ı, 
şeyh odası, derviş hücreleri ve aşev i bulunurdu. Her tarikatın 
kend ilerine özgü tören leri, i nanışları, felsefeleri ve eşyaları 
vardı. Müzedeki iki odada dergahlarda kullan ıla n bu eşyalar 
sergilenmektedir. 

Celveti, Mısri ve Mevlevi Tarikatı tacı, derviş bastonları, 
çalpare, nefir, kudüm, ney gibi müzik aletleri, 15. yüzyıla 

tarihlenen iki serpuş, buhurdan, şifa tası, zikir kemeri, derviş 
keşkülü gibi malzemelerle ahşap üzerine sedef kakma 
mücevher kutusu, sehpa ve çeşit l i yazı siti lleriyle levhalar 
bulunmaktadır. 

Resim 7- Derviş eşyaları 

Dershane-Etnografik Eserler: Müzenin en geniş mekan ı 

özellikle Bursa yaşamını serg ileyen etnegrafik nitelikteki 
eserler için ayrı lmıştır. Duvar vitrin ierinde genell ikle 19. ve 
20.yüzy ı llara tarihlenen Beykozcam eşya l ar; la ledan,lambalar, 
sürah iler yer alır. Yine büyük boy duvar vitrin ierinde Bursa 
ve köylerine ait geleneksel gelin ve damat giysileri vard ı r. 
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Bursa'nın Tarihi MahaJieleri ı Dini ve Sosyal Yapılar 

Resim 8- Gelin giysileri 

Bu serg ileme vitrin ierin içindeki mankenlerle yapı lmı ştır. 

Yeşi l Türbenin 19. yüzyıla tarihlenen mihrap örtüsü ve kapı 
perdesi büyük boy cam duvar vitrin ieri içine al ı narak yine bu 
mekanda sergilenmektedir. 

Bursa'n ı n dokuma sanayinin geliştiğ i bir şehir olarak 
Osmanlı sanat ı nda ayr ı bir yeri va rdır. Ancak müzede 
bu dönemi yans ı tan dokuma örnekleri çok azdır. 17. ve 
19. yüzyıllara ta rihlenen az sayıdaki çatma kumaşlar ve 
ipekli hereke kumaş parça l arı bu az sayıdaki dokuma 
örneklerindendir. 

Mekanın ortas ı ndaki masa yitrinleri içinde el işlemeleri; 
peşkir, uçkur, bohça, tak ılar yine Bursa'daki gel işm i ş kahve 
kültürünü yansıtan kahve malzemeleri; fincan lar, porselen 
ve gümüşten fincan zarfl arı vardır. 

Doğu Eyvanı- Madeni Eserler: Eyvanın ortasındak i vitrinde 
buhurdan, şamdan, güğümler, gülabdan ve 14. yüzyıla 

tarih lenen bir Memluk şamdanı yer a lır. Doğu revakında 

duvar boyunca yine üç vitrin yer alı r. Birinci vitri nde ahşap 
üzerine gümüş ve sedef ka k ma tüfek, ka ma, barutluk, fişek li k; 

ikinci vitrinde 18 ve 19. yüzyıllara ta rihlenen kap ı tokmakları; 

üçüncü vitrinde ise bayrak alemleri yer almaktadır. 

Beşinc i ve altıncı Odalar-El Yazma ları Odası: Bu oda lardaki 
en öneml i iki eser büyük boy Kuran-ı Kerim'd ir Biri 14. 
yüzyıla ta rih lenen ve Memluk Sultanı Berkok'un Yıldırım 
Bayezid'e hediyesi olan Kur'an, diğer i ise 15. yüzyıl ll. 
Murad dönemine tarihlenen Kur'an'd ı r. Oldukça büyük 
boyuttaki bu iki Kuran-ı Kerim tezhipli sayfaları ve zengin 
cilt süslemeleriyle müzenin en önemli eserlerindendir. 

Resim 9 Kuran-ı Kerim 

Ayr ıca bu mekanlarda Levhalar, Karalama, Murakka, 
Delai li-ül Hayrat ve çeş itli yazı tak ı mları bulunmaktadır. 

Müzenin diğer oda ları depo mekanı, güvenlik odası ve 
müze uzmanlarına ait bürolar şeklinde ku llanılmaktadır. 

Müze bahçesinin batı tarafı nda ise Bursa'n ı n çeşitl i 

mahallelerinden top lanm ı ş öneml i kişilere ait mezar taş la rı 

ve kitabeler yer a l ır. 
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Resim I 0- Bahçedeki mezar taşları 

1956 yı lı nda Abdü lbaki Gölpınarlı tarafından Bursa'daki 
mezar taş l a rı ve kitabeler üzerine kapsa mlı bir ça lışma 

yapılmıştır. Bursa'da yaşamış önemli k i ş il ere ait mezar 
taşları i le yine çeşitli yap ı lara ait son derece değerli 

kitabeler toplanarak Muradiye Türbelerin in bulunduğu 

bahçede teşhir edi lm iş, kitabe ve mezar taşlarının yazıları 
Abdü lbaki Gölpı narlı tarafından okunarak kendi el yaz ıs ı 

ile envanterlen miştir3. 1985 yıl ında ise bunların içerisinden 
bazı la rı seçilerek Türk islam l:serleri Müzesinin batı tarafı na 
yeni bir düzenleme ile yerleşti rilmiştir4. Müze bahçesinde yer 
alan Simavna Kad ı sı Şeyh Bedreddin'in oğlu Ahmed Paşa'ya 
ait mezar taş ı (H.834/M.1430), taşların üzerinde mevl idden 
bölümler bulunan mevlid yazarı Süleyman Çelebi'nin ilk 
yapılan kabrinin yan taş l arı, Fatih'in ressam ı Nakkaş Sinan 
Bey'in mezar taşı bunlardan bazılarıd ır. 

M üzenin Genel Teşhir Düzeni 

Medresenin öğrenc i odaları, eyvanları, dershane kısmı, 

hatta revaklar müze teşhiri olarak ku l lanılmıştı r. Odalar çok 

3 Bu iki defter Türk İslam Eserleri Müzesi kütüphanesindedir. 
4 4-1 3-18 Mayıs 1985 yılında Bursa Belediyesinin düzen lediği "Tarih İçinde 
Bursa 85" haftasında bu teşhir açılmış ve mi.ize bahçesindeki mezar taşlarını 

içeren "Bw-sa'da Mezartaşı" isminde bir katalog basıJnuştır. 

küçük mekan lardır, en gen iş mekan dershanedir. Eyvanlar ve 
revak kısımları açık mekanlar olduğu için eser teşhiri ne pek 
uygun olmamakla beraber bu mekanlarda gün ı şığ ı ndan en 
az zarar gören eserlerin sergilenmesine dikkat edilmiştir. 

Müze genelinde ayaklar üzerine oturan, bir yüzü ya 
da dört tarafı cam lı , a l tı yeşil renkli vitrinler kullan ıl mıştır. 

Bu vitrin ierde fon olarak beyaz zemin seçilmiş, içlerinde 
farklı boyutlardaki eserlerin teşh i ri için çeş i tli kademelerde 
ka ideler ku llanılm ı ştır. Sadece sikke odasında zeminde 
bordo renk tercih ed il miştir. 

Eserleri tanıtıcı etiketler ve bilgi levhaları kul lanı l mıştır. 

Vitrin içindeki eserin önüne konulan etiketler eseri n ad ı , 

dönemi gibi genel bilgi ler verirken, duvarlara yerleştiri len 

levha yazılar daha geniş bilgileri kapsamaktadır. 

Müzenin ayd ı nlatılmasında doğa l ve yapay ı şık 

kullan ı lmıştır. Yapay aydın latmada genelde vitrin içlerinde 
çeş i tli boyutlardaki florasan lambalar, ı ş ı k esere d irek 
yansımayacak şek ilde kullanılmıştır. 

Türkiye'de kurulan en eski müzelerden biri olan Türk 
islam Eserleri Müzesi çok zeng in bir koleksiyona sahiptir. 
Mekan olarak müze teşhirine uygun değ ildir ancak özgün 
ku l lanımın ı yitirmiş medrese, imarethane gibi anıt eserlerin 
müze binas ı olarak değerlendiri l mesi cumhuriyetin ilk 
yıl larından günümüze kadar görülmektedir. 

Tü rk islam Eserl eri Müzesi Kü ltür Park içindeki Arkeoloji 
Müzesin in bünyesinde yer alan Bursa Müze Müdürlüğüne 
bağ lı dır. Pazartesi hariç her gün ücretsiz olarak ziyarete 
aç ı ktır. 
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